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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 20 de abril de 2017, o Presidente da Junta Eleitoral da 16ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município NAVEGANTES, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de NAVEGANTES

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

1242.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

131

0

124

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

71.1. Total de seções agregadas

124

81,83 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

46.320

0

0

46.320

8.418

37.902

37.902

18,17 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

8.418

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

91,07 %

3,82 %

5,11 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

37.902

1.448

1.936

0

34.518

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0



SC

15:13:47

20/04/2017

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

21Página 3 de

0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

124

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de NAVEGANTES

46.320

81,83

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

8.418

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

37.902

3.2. Eleitorado apto a votar

0

18,17

0

37.902

124

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

8.418

0

46.320

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

91,19

4,94

3,86

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

37.902

34.564

1.874

1.464

0

Votos nominais 85,67 32.470

Votos de legenda 5,52 2.094

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

15-PMDB / 13-PT / 10-PRB / 20-PSC / 51-PEN /
36-PTC / 12-PDT / 77-SD

Situação % válidosVotos % comparec.

LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO DUARTE

15 - FREDOLINO ALFREDO BENTO Não eleito14.193   37,45   41,12

43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

GEISON DOMICIANO

43 - LAURO ALFREDO HORACIO SCHEUNEMANN

SCHEEL
Não eleito686    1,81    1,99

45-PSDB / 40-PSB / 22-PR / 11-PP / 55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

DONIZETE JOSÉ DA SILVA

45 - EMILIO VIEIRA Eleito19.639   51,82   56,89*

(   5,11%)

1.448

34.518

(   3,82%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  18,17%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  81,83%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 8.418

Resultado em 02/10/2016 19:25:25, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

124

1.936

(   0,00%)

37.902

(  91,07%)

( 100,00%)

37.902

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

10-PRB / 51-PEN Situação % válidosVotos % comparec.

10011 - PAULO HENRIQUE MENDES DE ALMEIDA Não eleito265    0,70    0,77

10123 - ROMUALDO SARMENTO DE ALMEIDA Não eleito227    0,60    0,66

51111 - GABRIEL DE SOUZA DOS SANTOS Não eleito137    0,36    0,40

10650 - WALTEREDO DA CUNHA PASSOS Não eleito123    0,32    0,36

51051 - JOSÉ ARNALDO INÁCIO Não eleito109    0,29    0,32

10560 - MARCELO BUENO DA SILVA Não eleito104    0,27    0,30

51123 - JOSÉ BRAZ FERREIRA Não eleito92    0,24    0,27

51888 - VALMOR MANOEL COUTO Não eleito90    0,24    0,26

10015 - MÁRCIA DA SILVA Não eleito64    0,17    0,19

10030 - IDALÍCIO ROSA DOS PASSOS Não eleito28    0,07    0,08

10010 - EDUARDO DOS SANTOS Não eleito26    0,07    0,08

10330 - MONICA FERREIRA Não eleito7    0,02    0,02

10440 - RUTE BARBOSA MENDES Não eleito6    0,02    0,02

10101 - LUCAS EDUARDO MANDRACIO Não eleito5    0,01    0,01

10115 - NEOMICE LEDA ZAUZA Não eleito2    0,01    0,01

12-PDT / 13-PT / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

13444 - MURILO CORDEIRO Eleito por QP1.401    3,70    4,05*

77007 - VALENTIM NARDELLI Suplente333    0,88    0,96

13456 - TARCISIO WEISE Suplente287    0,76    0,83

12420 - JOÃO EDSON FAGUNDES Suplente260    0,69    0,75
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

12-PDT / 13-PT / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

13518 - MARIA OTILIA FURTADO Suplente176    0,46    0,51

12000 - RAFAEL  PEREIRA COELHO Suplente160    0,42    0,46

13123 - RODOLFO FRANCISCO COUTO FILHO Suplente85    0,22    0,25

77477 - JOSÉ LUCIO ARAGÃO DE GOUVEIA Suplente78    0,21    0,23

12345 - ORIVAL PEREIRA DOS SANTOS Suplente72    0,19    0,21

12668 - OSNI THOMAZ Suplente71    0,19    0,21

77888 - ALEXANDRA DE LIMA Suplente71    0,19    0,21

13222 - EMANUEL MACHADO Suplente68    0,18    0,20

13147 - AGNELO DAMASCENO DE OLIVEIRA Suplente60    0,16    0,17

13113 - VALERIA SEVERINO DE SOUZA Suplente51    0,13    0,15

13333 - WESCLEY JOSÉ LIRA Suplente50    0,13    0,14

13579 - OMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA Suplente49    0,13    0,14

12600 - MARIA REGINA DECKER Suplente46    0,12    0,13

77005 - JORACI MARIA GUBERT MARTINS Suplente42    0,11    0,12

13000 - ANA MARIA CAMPOS FREITAS Suplente14    0,04    0,04

77177 - LUIS RENATO CARVALHO GRADE Suplente10    0,03    0,03

15-PMDB / 36-PTC / 20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

15555 - CIRINO ADOLFO CABRAL NETO Eleito por QP1.330    3,51    3,85*

15150 - JASSANAN RAMOS Eleito por

média
698    1,84    2,02*

15140 - RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS Suplente632    1,67    1,83

15215 - JOEL JOAO COUTO Suplente525    1,39    1,52

15123 - CAMILA LUCHTENBERG Suplente417    1,10    1,21

15437 - MESSIAS ANTENOR DA SILVA Suplente378    1,00    1,09

15678 - BALDUINO CARDOSO DOS SANTOS Suplente322    0,85    0,93

15444 - RUBENS MARTINS Suplente225    0,59    0,65

15999 - FRANCISCO TEODORO DA SILVA Suplente189    0,50    0,55

15000 - ANTONIO HENRIQUE MENDES Suplente184    0,49    0,53

15015 - MARILEIA DA SILVA MEDEIROS Suplente179    0,47    0,52

20123 - MARCIEL TEODORO Suplente159    0,42    0,46

15663 - ADEMAR LUIZ PROVESI Suplente147    0,39    0,43

15789 - VANDRÉ LUIZ DE MELLO Suplente106    0,28    0,31

36999 - SOLANGE DOS PRAZERES  SOUZA ANTUNES Suplente70    0,18    0,20

15500 - HAMILTON CÉSAR GOEDERT Suplente69    0,18    0,20

36777 - FABIANA PATRÍCIA KOCH Suplente63    0,17    0,18

20777 - MARLI PIRES DE LIMA Suplente21    0,06    0,06

20800 - CLAUDIA MARCIA MACEDO BRAGA Suplente13    0,03    0,04

40-PSB / 55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

55610 - ALÍCIO JACOB RICOBOM FILHO Eleito por QP1.148    3,03    3,32*

55000 - PAULO RODRIGO MELZI Eleito por QP1.025    2,70    2,97*

55222 - JOSÉ DOS SANTOS Eleito por

média
995    2,63    2,88*

55055 - MARIA JOSÉ FLOR Suplente924    2,44    2,67

40200 - LUCIANE  CHAGAS BITTENCOURT PEREIRA Suplente878    2,32    2,54

55155 - FELICIO REGINALDO DA COSTA Suplente825    2,18    2,39

55800 - LOURIVAL KEMPNER Suplente798    2,11    2,31

40123 - LEANDRO AMARAL Suplente558    1,47    1,61

40100 - CARLOS ANTONIO PATRICIO Suplente421    1,11    1,22
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

40-PSB / 55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

40222 - CELSO  VICENTE TAMAGNO Suplente315    0,83    0,91

40040 - GILÇA ONÉLIA DE JESUS Suplente305    0,80    0,88

40000 - EVERSON DOS SANTOS VIDAL Suplente302    0,80    0,87

55700 - EDUARDO JOSÉ SEARA MAFRA Suplente277    0,73    0,80

55555 - EDUARDO LEAL NETO Suplente277    0,73    0,80

40456 - ELCIO JOSÉ PACHECO JUNIOR Suplente277    0,73    0,80

40444 - ELIAS MIGUEL GONÇALVES E ALBINO Suplente268    0,71    0,78

55678 - MARIA APARECIDA DE LUCA Suplente154    0,41    0,45

55777 - VALERIA REGINA DE CAMARGO MARTINS Suplente146    0,39    0,42

40333 - CELSO RENATO DOS SANTOS Suplente129    0,34    0,37

55123 - SALETE ALBINO Suplente82    0,22    0,24

43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

43123 - NEUSA DELUCA Não eleito134    0,35    0,39

43888 - FABIANO NICIONI VELOSO Não eleito110    0,29    0,32

43222 - EDNEIA HORNER Não eleito70    0,18    0,20

43000 - JERRI LOURENÇO DE ANDRADE Não eleito51    0,13    0,15

43012 - EWERTON XAVIER DOS SANTOS Não eleito49    0,13    0,14

43551 - JOSE PICOTI DA SILVA Não eleito32    0,08    0,09

43102 - JONATHAN MORONI CARDOSO SILVEIRA Não eleito17    0,04    0,05

43789 - SIMONE DOMICIANO Não eleito16    0,04    0,05

43333 - RAUL SCHMITZ Não eleito15    0,04    0,04

43500 - DJULI DOS SANTOS FERRETTI Não eleito12    0,03    0,03

43321 - CLEDINIR FIDELESKI Não eleito9    0,02    0,03

43043 - ELIEZER DE CAMPOS AZEVEDO Não eleito8    0,02    0,02

45-PSDB / 22-PR / 11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

45500 - SAMUEL VIANEI PAGANELLI Eleito por QP1.990    5,25    5,76*

45045 - SEBASTIÃO ALVES DA SILVA Eleito por QP1.244    3,28    3,60*

45123 - JEFFERSON MACHADO MACARINI Eleito por QP1.189    3,14    3,44*

45633 - VALMIR CESAR FRANCISCO Eleito por

média
1.185    3,13    3,43*

45555 - PAULO NEY LAURENTINO Suplente1.135    2,99    3,28

45624 - WALDELIR GUAREZI Suplente1.134    2,99    3,28

22123 - NORMA ESPINDOLA Suplente715    1,89    2,07

11193 - JOHNNY EURICO COELHO Suplente677    1,79    1,96

45147 - MARCOS PAULO DA SILVA Suplente631    1,66    1,83

22777 - ERALDO GIOVANI VELHO Suplente367    0,97    1,06

45677 - ENEDINA MARGARETH FARIAS DA SILVA Suplente348    0,92    1,01

22122 - KATIA SIRLEY PAULO Suplente207    0,55    0,60

22016 - HENRIQUE ALEXANDRE MIURA JUNIOR Suplente168    0,44    0,49

22345 - OSVALDO OSMUNDO ISENSEE FILHO Suplente158    0,42    0,46

45151 - JANICE FREYGANG Suplente111    0,29    0,32

45630 - MAGDA MARÇAL BAGATINI MEDEIROS Suplente107    0,28    0,31

22022 - MARIA APARECIDA DO CARMO Suplente68    0,18    0,20

11211 - JOSELITO LINHARES Suplente13    0,03    0,04

11470 - IVAN CESAR BITTENCOURT Não eleito0    0,00    0,00



SC

15:13:47

20/04/2017

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

21Página 8 de

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 22-PR / 11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

(   3,86%)

1.874

34.564

(   4,94%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  18,17%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  81,83%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 8.418

Resultado em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

124

1.464

(   0,00%)

37.902

(  91,19%)

( 100,00%)

37.902

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2094

Votos nominais: 32470
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

DONIZETE JOSÉ DA SILVA

45 - EMILIO VIEIRA   51,82Eleito*   56,8919.639

LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO DUARTE

15 - FREDOLINO ALFREDO BENTO   37,45Não eleito   41,1214.193

GEISON DOMICIANO

43 - LAURO ALFREDO HORACIO SCHEUNEMANN SCHEEL    1,81Não eleito    1,99686

Resultado em 02/10/2016 19:25:25, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   5,11%)

(   0,00%)

( 100,00%)

34.518 **

8.418

37.902

124

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  18,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.936Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.448 (   3,82%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

37.902

(  91,07%)

(  81,83%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **



SC

15:13:47

20/04/2017

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

21Página 10 de

Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45500 - SAMUEL VIANEI PAGANELLI    5,25Eleito por QP*    5,761.990

13444 - MURILO CORDEIRO    3,70Eleito por QP*    4,051.401

15555 - CIRINO ADOLFO CABRAL NETO    3,51Eleito por QP*    3,851.330

45045 - SEBASTIÃO ALVES DA SILVA    3,28Eleito por QP*    3,601.244

45123 - JEFFERSON MACHADO MACARINI    3,14Eleito por QP*    3,441.189

45633 - VALMIR CESAR FRANCISCO    3,13Eleito por

média
*    3,431.185

55610 - ALÍCIO JACOB RICOBOM FILHO    3,03Eleito por QP*    3,321.148

45555 - PAULO NEY LAURENTINO    2,99Suplente    3,281.135

45624 - WALDELIR GUAREZI    2,99Suplente    3,281.134

55000 - PAULO RODRIGO MELZI    2,70Eleito por QP*    2,971.025

55222 - JOSÉ DOS SANTOS    2,63Eleito por

média
*    2,88995

55055 - MARIA JOSÉ FLOR    2,44Suplente    2,67924

40200 - LUCIANE  CHAGAS BITTENCOURT PEREIRA    2,32Suplente    2,54878

55155 - FELICIO REGINALDO DA COSTA    2,18Suplente    2,39825

55800 - LOURIVAL KEMPNER    2,11Suplente    2,31798

22123 - NORMA ESPINDOLA    1,89Suplente    2,07715

15150 - JASSANAN RAMOS    1,84Eleito por

média
*    2,02698

11193 - JOHNNY EURICO COELHO    1,79Suplente    1,96677

15140 - RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS    1,67Suplente    1,83632

45147 - MARCOS PAULO DA SILVA    1,66Suplente    1,83631

40123 - LEANDRO AMARAL    1,47Suplente    1,61558

15215 - JOEL JOAO COUTO    1,39Suplente    1,52525

40100 - CARLOS ANTONIO PATRICIO    1,11Suplente    1,22421

15123 - CAMILA LUCHTENBERG    1,10Suplente    1,21417

15437 - MESSIAS ANTENOR DA SILVA    1,00Suplente    1,09378

22777 - ERALDO GIOVANI VELHO    0,97Suplente    1,06367

45677 - ENEDINA MARGARETH FARIAS DA SILVA    0,92Suplente    1,01348

77007 - VALENTIM NARDELLI    0,88Suplente    0,96333

15678 - BALDUINO CARDOSO DOS SANTOS    0,85Suplente    0,93322

40222 - CELSO  VICENTE TAMAGNO    0,83Suplente    0,91315

40040 - GILÇA ONÉLIA DE JESUS    0,80Suplente    0,88305

40000 - EVERSON DOS SANTOS VIDAL    0,80Suplente    0,87302

13456 - TARCISIO WEISE    0,76Suplente    0,83287

55700 - EDUARDO JOSÉ SEARA MAFRA    0,73Suplente    0,80277

55555 - EDUARDO LEAL NETO    0,73Suplente    0,80277

40456 - ELCIO JOSÉ PACHECO JUNIOR    0,73Suplente    0,80277

40444 - ELIAS MIGUEL GONÇALVES E ALBINO    0,71Suplente    0,78268

10011 - PAULO HENRIQUE MENDES DE ALMEIDA    0,70Não eleito    0,77265

12420 - JOÃO EDSON FAGUNDES    0,69Suplente    0,75260

10123 - ROMUALDO SARMENTO DE ALMEIDA    0,60Não eleito    0,66227

15444 - RUBENS MARTINS    0,59Suplente    0,65225

22122 - KATIA SIRLEY PAULO    0,55Suplente    0,60207

15999 - FRANCISCO TEODORO DA SILVA    0,50Suplente    0,55189

15000 - ANTONIO HENRIQUE MENDES    0,49Suplente    0,53184

15015 - MARILEIA DA SILVA MEDEIROS    0,47Suplente    0,52179
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

13518 - MARIA OTILIA FURTADO    0,46Suplente    0,51176

22016 - HENRIQUE ALEXANDRE MIURA JUNIOR    0,44Suplente    0,49168

12000 - RAFAEL  PEREIRA COELHO    0,42Suplente    0,46160

20123 - MARCIEL TEODORO    0,42Suplente    0,46159

22345 - OSVALDO OSMUNDO ISENSEE FILHO    0,42Suplente    0,46158

55678 - MARIA APARECIDA DE LUCA    0,41Suplente    0,45154

15663 - ADEMAR LUIZ PROVESI    0,39Suplente    0,43147

55777 - VALERIA REGINA DE CAMARGO MARTINS    0,39Suplente    0,42146

51111 - GABRIEL DE SOUZA DOS SANTOS    0,36Não eleito    0,40137

43123 - NEUSA DELUCA    0,35Não eleito    0,39134

40333 - CELSO RENATO DOS SANTOS    0,34Suplente    0,37129

10650 - WALTEREDO DA CUNHA PASSOS    0,32Não eleito    0,36123

45151 - JANICE FREYGANG    0,29Suplente    0,32111

43888 - FABIANO NICIONI VELOSO    0,29Não eleito    0,32110

51051 - JOSÉ ARNALDO INÁCIO    0,29Não eleito    0,32109

45630 - MAGDA MARÇAL BAGATINI MEDEIROS    0,28Suplente    0,31107

15789 - VANDRÉ LUIZ DE MELLO    0,28Suplente    0,31106

10560 - MARCELO BUENO DA SILVA    0,27Não eleito    0,30104

51123 - JOSÉ BRAZ FERREIRA    0,24Não eleito    0,2792

51888 - VALMOR MANOEL COUTO    0,24Não eleito    0,2690

13123 - RODOLFO FRANCISCO COUTO FILHO    0,22Suplente    0,2585

55123 - SALETE ALBINO    0,22Suplente    0,2482

77477 - JOSÉ LUCIO ARAGÃO DE GOUVEIA    0,21Suplente    0,2378

12345 - ORIVAL PEREIRA DOS SANTOS    0,19Suplente    0,2172

12668 - OSNI THOMAZ    0,19Suplente    0,2171

77888 - ALEXANDRA DE LIMA    0,19Suplente    0,2171

36999 - SOLANGE DOS PRAZERES  SOUZA ANTUNES    0,18Suplente    0,2070

43222 - EDNEIA HORNER    0,18Não eleito    0,2070

15500 - HAMILTON CÉSAR GOEDERT    0,18Suplente    0,2069

22022 - MARIA APARECIDA DO CARMO    0,18Suplente    0,2068

13222 - EMANUEL MACHADO    0,18Suplente    0,2068

10015 - MÁRCIA DA SILVA    0,17Não eleito    0,1964

36777 - FABIANA PATRÍCIA KOCH    0,17Suplente    0,1863

13147 - AGNELO DAMASCENO DE OLIVEIRA    0,16Suplente    0,1760

13113 - VALERIA SEVERINO DE SOUZA    0,13Suplente    0,1551

43000 - JERRI LOURENÇO DE ANDRADE    0,13Não eleito    0,1551

13333 - WESCLEY JOSÉ LIRA    0,13Suplente    0,1450

13579 - OMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA    0,13Suplente    0,1449

43012 - EWERTON XAVIER DOS SANTOS    0,13Não eleito    0,1449

12600 - MARIA REGINA DECKER    0,12Suplente    0,1346

77005 - JORACI MARIA GUBERT MARTINS    0,11Suplente    0,1242

43551 - JOSE PICOTI DA SILVA    0,08Não eleito    0,0932

10030 - IDALÍCIO ROSA DOS PASSOS    0,07Não eleito    0,0828

10010 - EDUARDO DOS SANTOS    0,07Não eleito    0,0826

20777 - MARLI PIRES DE LIMA    0,06Suplente    0,0621

43102 - JONATHAN MORONI CARDOSO SILVEIRA    0,04Não eleito    0,0517

43789 - SIMONE DOMICIANO    0,04Não eleito    0,0516
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

43333 - RAUL SCHMITZ    0,04Não eleito    0,0415

13000 - ANA MARIA CAMPOS FREITAS    0,04Suplente    0,0414

20800 - CLAUDIA MARCIA MACEDO BRAGA    0,03Suplente    0,0413

11211 - JOSELITO LINHARES    0,03Suplente    0,0413

43500 - DJULI DOS SANTOS FERRETTI    0,03Não eleito    0,0312

77177 - LUIS RENATO CARVALHO GRADE    0,03Suplente    0,0310

43321 - CLEDINIR FIDELESKI    0,02Não eleito    0,039

43043 - ELIEZER DE CAMPOS AZEVEDO    0,02Não eleito    0,028

10330 - MONICA FERREIRA    0,02Não eleito    0,027

10440 - RUTE BARBOSA MENDES    0,02Não eleito    0,026

10101 - LUCAS EDUARDO MANDRACIO    0,01Não eleito    0,015

10115 - NEOMICE LEDA ZAUZA    0,01Não eleito    0,012

11470 - IVAN CESAR BITTENCOURT    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,86%)

(   0,00%)

( 100,00%)

34.564 **

8.418

37.902

124

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  18,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.464Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.874 (   4,94%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

37.902

(  91,19%)

(  81,83%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

32.470

2.094
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

10

3.456

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

2.094

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

1.874Votos em branco:

32.470

1.464

0

34.564

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

(B)

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

345,610% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

13.384PDT / PT / SD 3.508124 11

15.727PMDB / PTC / PSC 6.281554 16

01.285PRB / PEN 1.33146 00

210.104PSB / PSD 10.247143 29

311.447PSDB / PR / PP 12.6141.167 311

0523PV 58360 00

34.564RESUMO 732.470 2.094

Resultado em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PDT / PT / SD 3.384 124 3.508 1 0      1754,0000000000000000

PMDB / PTC / PSC 5.727 554 6.281 1 0      3140,5000000000000005

PSB / PSD 10.104 143 10.247 2 0      3415,6666666666666677 *

PSDB / PR / PP 11.447 1.167 12.614 3 0      3153,5000000000000008

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PDT / PT / SD 3.384 124 3.508 1 0      1754,0000000000000000

PMDB / PTC / PSC 5.727 554 6.281 1 0      3140,5000000000000005

PSB / PSD 10.104 143 10.247 2 1      2561,7500000000000006

PSDB / PR / PP 11.447 1.167 12.614 3 0      3153,5000000000000008 *

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PDT / PT / SD 3.384 124 3.508 1 0      1754,0000000000000000

PMDB / PTC / PSC 5.727 554 6.281 1 0      3140,5000000000000005 *

PSB / PSD 10.104 143 10.247 2 1      2561,7500000000000006

PSDB / PR / PP 11.447 1.167 12.614 3 1      2522,8000000000000007

Resultado em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Quociente eleitoral: 3.456

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

3.384 124 3.508 1 0 1PDT / PT / SD

5.727 554 6.281 1 1 2PMDB / PTC / PSC

1.285 46 1.331 0 0 0PRB / PEN

10.104 143 10.247 2 1 3PSB / PSD

11.447 1.167 12.614 3 1 4PSDB / PR / PP

523 60 583 0 0 0PV

10Resumo 32.470 2.094 34.564 7 3

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

12-PDT / 13-PT / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

77007 - VALENTIM NARDELLI Suplente333    0,88    0,96

13456 - TARCISIO WEISE Suplente287    0,76    0,83

12420 - JOÃO EDSON FAGUNDES Suplente260    0,69    0,75

13518 - MARIA OTILIA FURTADO Suplente176    0,46    0,51

12000 - RAFAEL  PEREIRA COELHO Suplente160    0,42    0,46

13123 - RODOLFO FRANCISCO COUTO FILHO Suplente85    0,22    0,25

77477 - JOSÉ LUCIO ARAGÃO DE GOUVEIA Suplente78    0,21    0,23

12345 - ORIVAL PEREIRA DOS SANTOS Suplente72    0,19    0,21

12668 - OSNI THOMAZ Suplente71    0,19    0,21

77888 - ALEXANDRA DE LIMA Suplente71    0,19    0,21

13222 - EMANUEL MACHADO Suplente68    0,18    0,20

13147 - AGNELO DAMASCENO DE OLIVEIRA Suplente60    0,16    0,17

13113 - VALERIA SEVERINO DE SOUZA Suplente51    0,13    0,15

13333 - WESCLEY JOSÉ LIRA Suplente50    0,13    0,14

13579 - OMAR AZEVEDO DE OLIVEIRA Suplente49    0,13    0,14

12600 - MARIA REGINA DECKER Suplente46    0,12    0,13

77005 - JORACI MARIA GUBERT MARTINS Suplente42    0,11    0,12

13000 - ANA MARIA CAMPOS FREITAS Suplente14    0,04    0,04

77177 - LUIS RENATO CARVALHO GRADE Suplente10    0,03    0,03

15-PMDB / 36-PTC / 20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

15140 - RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS Suplente632    1,67    1,83

15215 - JOEL JOAO COUTO Suplente525    1,39    1,52

15123 - CAMILA LUCHTENBERG Suplente417    1,10    1,21

15437 - MESSIAS ANTENOR DA SILVA Suplente378    1,00    1,09

15678 - BALDUINO CARDOSO DOS SANTOS Suplente322    0,85    0,93

15444 - RUBENS MARTINS Suplente225    0,59    0,65

15999 - FRANCISCO TEODORO DA SILVA Suplente189    0,50    0,55

15000 - ANTONIO HENRIQUE MENDES Suplente184    0,49    0,53

15015 - MARILEIA DA SILVA MEDEIROS Suplente179    0,47    0,52

20123 - MARCIEL TEODORO Suplente159    0,42    0,46

15663 - ADEMAR LUIZ PROVESI Suplente147    0,39    0,43

15789 - VANDRÉ LUIZ DE MELLO Suplente106    0,28    0,31

36999 - SOLANGE DOS PRAZERES  SOUZA ANTUNES Suplente70    0,18    0,20

15500 - HAMILTON CÉSAR GOEDERT Suplente69    0,18    0,20

36777 - FABIANA PATRÍCIA KOCH Suplente63    0,17    0,18

20777 - MARLI PIRES DE LIMA Suplente21    0,06    0,06

20800 - CLAUDIA MARCIA MACEDO BRAGA Suplente13    0,03    0,04

40-PSB / 55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

55055 - MARIA JOSÉ FLOR Suplente924    2,44    2,67

40200 - LUCIANE  CHAGAS BITTENCOURT PEREIRA Suplente878    2,32    2,54

55155 - FELICIO REGINALDO DA COSTA Suplente825    2,18    2,39

55800 - LOURIVAL KEMPNER Suplente798    2,11    2,31

40123 - LEANDRO AMARAL Suplente558    1,47    1,61

40100 - CARLOS ANTONIO PATRICIO Suplente421    1,11    1,22

40222 - CELSO  VICENTE TAMAGNO Suplente315    0,83    0,91

40040 - GILÇA ONÉLIA DE JESUS Suplente305    0,80    0,88

40000 - EVERSON DOS SANTOS VIDAL Suplente302    0,80    0,87
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

40-PSB / 55-PSD Situação % válidosVotos % comparec.

55700 - EDUARDO JOSÉ SEARA MAFRA Suplente277    0,73    0,80

55555 - EDUARDO LEAL NETO Suplente277    0,73    0,80

40456 - ELCIO JOSÉ PACHECO JUNIOR Suplente277    0,73    0,80

40444 - ELIAS MIGUEL GONÇALVES E ALBINO Suplente268    0,71    0,78

55678 - MARIA APARECIDA DE LUCA Suplente154    0,41    0,45

55777 - VALERIA REGINA DE CAMARGO MARTINS Suplente146    0,39    0,42

40333 - CELSO RENATO DOS SANTOS Suplente129    0,34    0,37

55123 - SALETE ALBINO Suplente82    0,22    0,24

45-PSDB / 22-PR / 11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

45555 - PAULO NEY LAURENTINO Suplente1.135    2,99    3,28

45624 - WALDELIR GUAREZI Suplente1.134    2,99    3,28

22123 - NORMA ESPINDOLA Suplente715    1,89    2,07

11193 - JOHNNY EURICO COELHO Suplente677    1,79    1,96

45147 - MARCOS PAULO DA SILVA Suplente631    1,66    1,83

22777 - ERALDO GIOVANI VELHO Suplente367    0,97    1,06

45677 - ENEDINA MARGARETH FARIAS DA SILVA Suplente348    0,92    1,01

22122 - KATIA SIRLEY PAULO Suplente207    0,55    0,60

22016 - HENRIQUE ALEXANDRE MIURA JUNIOR Suplente168    0,44    0,49

22345 - OSVALDO OSMUNDO ISENSEE FILHO Suplente158    0,42    0,46

45151 - JANICE FREYGANG Suplente111    0,29    0,32

45630 - MAGDA MARÇAL BAGATINI MEDEIROS Suplente107    0,28    0,31

22022 - MARIA APARECIDA DO CARMO Suplente68    0,18    0,20

11211 - JOSELITO LINHARES Suplente13    0,03    0,04

(   3,86%)

1.874

34.564

(   4,94%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  18,17%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  81,83%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 8.418

Resultado parcial em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

124

1.464

(   0,00%)

37.902

(  91,19%)

( 100,00%)

37.902

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2094

Votos nominais: 32470
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

DONIZETE JOSÉ DA SILVA

45 - EMILIO VIEIRA   51,82Eleito*   56,8919.639

Resultado em 02/10/2016 19:25:25, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   5,11%)

(   0,00%)

( 100,00%)

34.518 **

8.418

37.902

124

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  18,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.936Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.448 (   3,82%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

37.902

(  91,07%)

(  81,83%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45500 - SAMUEL VIANEI PAGANELLI    5,25Eleito por QP*    5,761.990

13444 - MURILO CORDEIRO    3,70Eleito por QP*    4,051.401

15555 - CIRINO ADOLFO CABRAL NETO    3,51Eleito por QP*    3,851.330

45045 - SEBASTIÃO ALVES DA SILVA    3,28Eleito por QP*    3,601.244

45123 - JEFFERSON MACHADO MACARINI    3,14Eleito por QP*    3,441.189

45633 - VALMIR CESAR FRANCISCO    3,13Eleito por

média
*    3,431.185

55610 - ALÍCIO JACOB RICOBOM FILHO    3,03Eleito por QP*    3,321.148

55000 - PAULO RODRIGO MELZI    2,70Eleito por QP*    2,971.025

55222 - JOSÉ DOS SANTOS    2,63Eleito por

média
*    2,88995

15150 - JASSANAN RAMOS    1,84Eleito por

média
*    2,02698

Resultado em 20/04/2017 15:10:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,86%)

(   0,00%)

( 100,00%)

34.564 **

8.418

37.902

124

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  18,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.464Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.874 (   4,94%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

37.902

(  91,19%)

(  81,83%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

32.470

2.094
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 23   0,06    0,07 857   2,35    2,48 880   2,42   2,55

11 - PP 288   0,79    0,83 690   1,89    2,00 978   2,68   2,83

12 - PDT 58   0,16    0,17 609   1,67    1,76 667   1,83   1,93

13 - PT 49   0,13    0,14 2.241   6,15    6,48 2.290   6,28   6,63

15 - PMDB 541   1,48    1,57 5.401  14,82   15,63 5.942  16,31  17,19

20 - PSC 12   0,03    0,03 193   0,53    0,56 205   0,56   0,59

22 - PR 30   0,08    0,09 1.683   4,62    4,87 1.713   4,70   4,96

36 - PTC 1   0,00    0,00 133   0,37    0,38 134   0,37   0,39

40 - PSB 41   0,11    0,12 3.453   9,48    9,99 3.494   9,59  10,11

43 - PV 60   0,16    0,17 523   1,44    1,51 583   1,60   1,69

45 - PSDB 849   2,33    2,46 9.074  24,90   26,25 9.923  27,23  28,71

51 - PEN 23   0,06    0,07 428   1,17    1,24 451   1,24   1,30

55 - PSD 102   0,28    0,30 6.651  18,25   19,24 6.753  18,53  19,54

77 - SD 17   0,05    0,05 534   1,47    1,54 551   1,51   1,59

Resumo 34.56432.4702.094
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

746.320 12413182210 - NAVEGANTES

Município: 82210 - NAVEGANTES

0016Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

JOSÉ AGENOR DE ARAGÃO

0001


